joci, quam ut derisa palam vitia, ludibrioque in scenis habita, evitentur diligentius; sicque suo modo ad hanc morum informationem alia Poeseos genera revocantur, ut patebit clarius ex dictis inferius.

C A P U T XIII.

De Divisione Poeseos.

D. *Uomodo dividitur Poësis?*

M. **Q** Cum Poësis omnis, ut initio diximus, aut fere omnis in imitatione posita sit: optima erit illa Poeseos divisio, quæ a diverso genere imitationis petetur.

D. *Quotuplex est imitandi genus?*

M. Triplex vulgo assignatur. Nam in poematis vel Poeta per se ipse narrat aliquid, & sermonem alterius refert sine ullis personarum inter se colloquiis; vel non ipse narrat, sed alios tantum loquentes, & quasi negotiantes inducit; vel & ipse narrat aliquid, & alios inducit loquentes agentesve. Atque ex tribus his Imitationis generibus, totidem petuntur genera poeseos.

D. *Qui vocas primum genus?*

M. Narrativum, vel Enunciativum hoc genere continetur: v. g. tres primi libri Georgicon, & prima pars quarti; ubi semper ipse narrat Virgilius.

D. *Qui vocas secundum genus?*

M. Dramaticum, sive Activum, quo genere comprehenduntur Tragicæ & Comicæ Fabulæ; item Eclogæ, ubi inducuntur agentes inter se Pastores.

D. *Qui vocas tertium?*

M. Mixtum appellatur, in quo Poeta ipse narrat, atque etiam personas inducit agentes. Ad hoc genus pertinent Ilias & Odyssea Homeri, Æneis Virgilii, & alia id genus Poemata. Ad hæc tria genera,

genera facile revocantur, ut patet, oīnes elegiæ, odæ, satyræ, aliaque poemata.

D. Nonne alia est divisio poeseos?

M. Alia est maxime vulgaris in poemata multum aliunde inter se discrepantia. Celebrantur imprimis Epopœja, Tragoedia, Comœdia, Satyra, Elegia, Ode, Epigramma, &c. Unde Poetæ Epicæ, Tragici, Comici, Satyrici, Elegiaci, Lyrici, Epigrammatarii appellati: de quibus singulis, aliquisque momenti alicujus poematis deinceps agendum erit.

INSTITUTIONUM POETICARUM LIBER II.

De Epopœja.

M.

Um principem inter Poemata locum obtineat Epopœja . de illa nobis modo agendum est. Illius naturam ac varias affectiones ut exponamus , definitio primum illius proferenda est , deinde examinanda Materia quam statuemus esse Actionem , cuius dotes singulas prosequemur ; tum Forma explicanda , & apta partium tradenda Dispositio , ubi de propositione , Inventione , Narratione , & Epilogo poematis Epici , quantum satis erit , disputabitur .

CAPUT PRIMUM.

Definitio Epopœjæ.

D. **Q**ua est vis , & potestas hujus vocis , Epopœja?

M. Ut locutio omnis oratio est , antonomastice tamen Oratio appellatur ornatissima , qua uertuntur Eloquentes ; sic *Epos* , quod generatim Verbum significat , addictum est speciatim Poesi ; atque ab illa communi significatione contrarium est ad Poema , quod vocatur Heroicum . Item ποίησις Græce idem est ac latine *facere* , vel *fingere* . Hinc sit , ut Epopœja secundum vim vocis sit quasi fictio , seu scriptio poematis Epici , quod Heroicum dicitur .

D. Quo-

D. Quomodo definitur Epopœja?

M. Definitur Imitatio Actionis unius, totius; vera, verisimilis, illustris, felicis, & a nobili persona profecta, narratione dramatica, & versu hexametro, quæ Viros Principes ad primarias virtutes excitat, atque adhortatur.

D. Explica, quo^s, singulas voces.

M. 1. Dicitur Imitatio, quia poesis omnis, aut quæ saltem spectatissima est, ut Epica, in imitatione posita est.

2. Dicitur Actionis imitatio, quia Actiones humanæ sunt materia poeseos, ut supra docuimus (a).

3. Dicitur Actionis unius, totius, vera, verisimilis, illustris, felicis, & a nobili persona profecta; quibus verbis designatur materia Poematis epici: ratione cujus partim convenit cum aliis poematis, partim ab iisdem discrepat, puta a Comœdia, cujus materia est Actio vulgaris, & plerumque obscura.

4. Dicitur Imitatio Actionis narratione dramatica insignis, eo sensu, ut nec poeta semper ipse narret, sed personas loquentes, agentesve s^epe etiam inducat; quod jucundius multo vitæ ritte instituendæ hoc pacto præcepta tradat.

5. Dicitur hæc imitatio versu hexametro exornata: quod necessario illud requiratur ad Epicum Carmen, juxta illud Horatii:

Rex gestæ Regumque, Ducumque & tristia bella,
Quos scribi possent numero, monstravit Homerus.

6. Dicitur imitatio Actionis, quæ Viros Principes ad primarias virtutes incitet: quibus verbis attingitur Epopœjæ finis. Ad id enim illa instituta est, ut omnium animos, sed Principum præsertim ad præclara facta accendat, ad eaque quasi viam sternat, ponendo ob oculos illustrem quandam actionem, de qua in capite proxime consequenti.

C A P U T I I.

De Materia Epopœjæ.

D. **U**æ est materia Epopœjæ?

M. **E**st Actio personæ nobilis, una, tota; vera, verisimilis, illustris, ac felix.

D. *Quare debet esse Actio personæ nobilis?*

M. Quia cum finis ille sit Epopœjæ propositus, ut Viros Principes ad præclara facta accendat: debet certe proponi personæ actio, quam imitari sit gloriosum. Certum est autem sibi laudi vertere Princeps, non plebejas, aut obscuras personas, sed nobiles, atque illustres imitari. Sit itaque illa Actio insignis alicujus v. g. Herois, qui Principum animos laudis studio incensos ad sui admirationem, imitationemque rapiat.

D. *Quem vocas Herodem?*

M. Antiqui fabulantur Heroas esse quoddam genus Deos inter, & homines; natos illos vel ex Dea aliqua, & mortali viro, ut Achillem, & Æneam; vel ex Deo, & muliere mortali, ut Herculem. Jam vero Heros virum extraordinarium sonat: in quem tria hæc maxime dicuntur confluere. 1. Corporis habitudo firma, ac labrum patiens. 2. Animus præsens, erectus, & robustus quodammodo, cui ab optima corporis temperatione accedat magnitudo. 3. Divina quædam vis, & efficientia: qua, qui afflatur, supra hominem & sapere & posse videatur.

**S. I. Actio Fœminæ in materia
Epopœjæ.**

D. **I**Tane Actio Epopœjæ debet esse Herois, ut non possit esse Fœmina, quæ dicitur Heroina?

M. Actionem Fœminæ esse posse materiam Epopœjæ affirmant aliqui, negant alii. Utriusque partis rationes subjicio.

Qui

Qui affirmant, ajunt, 1. Non obesse Fœminæ
animum, qui virili similis est, ejusdemque natu-
ræ; huic posse esse armorum usum; atque etiam
Fœminas aliquando & corporis firmitate, & labo-
rum patientia viris præcellere. 2. Fœminæ actio-
nem esse sæpe materiam Tragœdiæ; quidni & Epo-
pœjæ? 3. Fœminæ actione ad præclara facta accen-
di posse Viros Principes, quibus turpe sit ea non
posse agere, quæ fœmina gesserit. 4. Fœminas a
præstantissimis Poetis inductas esse in Epopœjas
& maximis celebratas laudibus propter fortitudi-
nem bellicam, puta Chlorindam a Tasso, a Vir-
gilio Camillam. 5. Excitari a Deo posse Heroi-
nam quamdam, cui belli alicujus summa commit-
tatur; quæ habeat omnes Herois dotes, nullos ha-
beat sexus defectus.

Qui vero negant Actionem fœminæ esse posse
materiam Epopœjæ, respondent, 1. Animorum
quidem sexum esse nullum: at fœmineum corpus
esse imbellius, cuius contagione languet animus:
neque rebus bellicis perfecte tractandis idoneas esse
fœminas: quibus Aristoteles curam rei domesticæ
attribuit: arma vero, & ea, quæ non modo ex-
tra civitatem, sed etiam extra privatos parietes fig-
ri necesse est, viris concedit.

Reponunt 2. Actionem fœminæ convenire
Tragœdiæ, non item Epopœjæ: quia finis hic est
Tragœdiæ, ut excitentur, purgenturque quidam
animi affectus; qui finis tam facile obtinetur, sive
viri, sive fœminæ celebretur Actio; at Epopœjæ
cum sit ille finis, ut ad ardua quæque, & præclara
facta accendant Viros Principes, huic rem impa-
rem esse fœminæ Actionem; unde

Negant 3. Actionem fœminæ talem esse
posse, quam velint Viri Principes imitari. Esto
possit illa fœminæ Actio incitare Viros Princi-
pes ad arduum aliquid suscipiendum: sed actio
ne illi fœminea moyebuntur tanquam argumen-
to, quod vocant *a minori ad majus*: quod tur-
pe sit viro, maxime principi, illud non aggredit

di, quod fœmina fortiter gesserit: at enim non erit haec Actio exemplaris loco, quod sibi proponant Viri Principes imitandum.

Observant 4. Nullam unquam fœminæ Actiōnem a præstantissimis poetis in materiam Epopœjæ fuisse assumptam; celebratas quidem a Tasso, & Virgilio fœminas; sed in Episodia quasi contreras illas fuisse; atque etiam in pœnam temeritatis obscura morte fuisse mulieritas: ne fuso imbelli, indignoque sanguine virum aliquem fortē contaminarent. Sic Chlorinda, de nocte, & ab imprudenti Tancredo perimitur apud Tassum; ab ignobilis viro occiditur Camilla apud Virgilium. Atque etiam fictitiæ illæ Heroinæ non stant ab Heroe Epopœjæ; immo ipsi adversantur, ut Chlorinda quæ Mahometanis, & Camilla, quæ Turno militabat: Adde quod unam Camillam uno in libro pugnantem adducit Virgilius, quæ Venatorem, & Sacerdotem interimat, Heroem nullum.

Notant 5. Actionem fœminæ a Deo excitatæ, quæ nulos habeat sexus defectus, non esse aptam Epopœjæ: quod solvatur hoc pacto. Actio primaria per machinam, quod vitiosum imprimis esse contendunt. Verum ne quid modo dicam de solutione per machinam, de qua postea in Forma Epopœjæ, belle reponant hujus secundæ sententiæ patroni de Actione Heroinæ ordinarie, at non extraordinarie, & per miraculum a Deo excitatae, procedere quæstionem. Atque hæ sunt utriusque partis rationes, quæ suum utrimque pondus, suamque, quamvis forte non ex æquo, videntur habere probabilitatem.

§. II. Actio Epopœjæ quomodo Una.

D. **Q**uo sensu Actio Epopœjæ debet esse Una?
M. **E**o sensu, ut sit illa Actio per se simplex, nec dividi possit in plures Actiones primarias. Sic Virgilius Trojæ ruinam, & multiplicia sui Herois facta contexuit in Æneide, quæ

quæ sunt quidem variæ per se Actiones; sed habet tamen unam, simplicemque Actionem, eamque primariam, quæ est in Italia Religionis, Regnique per victoriam de Turno constitutio: unde pendet Herois felicitas, ad quam cæteras omnes retulit, tamquam Actiones secundarias.

D. Quare una debet esse Actio Epopœjæ?

M. Hanc affert rationem Aristoteles, quod omnes artes, quæ imitatione aliquid perficiunt, ad unum quid imprimis absolvendum allaborent, cujus gratia alia esse videantur: talis v. gr. Pictura, quæ unum aliquid in unaquaque tabella sic perponit, ut cætera ad id referri omnia satis intelligantur.

D. Qui Poeta contra Epopœjæ peccant unitatem?

M. 1. Qui multas Actiones unius, ejusdemque Herois primarias uno poemate complectuntur. Reprehendit certe Aristoteles eos, qui ab Hercule, vel Theseo res omnes præclare gestas uno eodemque opere definiri posse putaverunt. Vitio vertitur Statio quod in Achilleide Herois sui vitam persequi velit integrum; canit enim initio poematis: *Magnanimum Æacidem, formidatamque Tonanti Progeniem, & patrio vetitam succedere Cælo Diva, refer. Quamquam acta viri multum inclita cantu*

Maonio, sed plura vacant. Nos ire per omnem Sic amor est, Heros velis, Scyroque latentem Dulichia proferre tubæ, nec in Hectore tracto Sistere, sed tota juvenem deducere Troja.

2. Qui duas diversas Actiones primarias, quod uno eodemque tempore contigerint, una Epopœjæ velit celebrare, esto id concedatur Historiæ, at Epopœjæ non licet.

3. Qui plures Heroas inducunt; quibus eandem ex æquo gloriam tribuant. Plures adsint, esto, uno in poemate Heroes: modo unus cæteris videatur præcellere, cujus sit Actio primaria. Sic Pallas & Tachon Æneas nihil officiunt gloriæ: quamvis

fortiter pugnet uterque , atque unus multum conser-
ferat ad victoriam de Turno reportandam .

§. III. Actio Epopœjæ quomodo Tota .

D. **Q**uo sensu *Actio Epopœja* debet esse *Tota* ?
M. **E**o sensu vult esse Totam Aristoteles ;
ut sit in illa Initium , Medium , & Finis .

D. *Quid intelligis per Initium , Medium , & Finem Actionis ?*

M. Per Initium intelligo caussas , & consilia
Actionis suscipiendæ ; per Medium , caussarum
illarum effectus omnes accipio , & effectuum
difficultates ad felicem exitum perducendorum :
per Finem vero illarum omnium difficultatum solu-
tionem interpretor .

D. *Rem pone in exemplo ?*

M. Exemplum esto in *Æneide* . (a) *Æneas*
incensa Troja in eam regionem , unde majores sui
venerant , vocantibus fatis , collecta Trojanorum
manu conferre se constituit : *Ecce initium* . Post
multos terra marique exantatos labores , Junone
totam Trojanorum gentem dirissimis odiis ubique
prosequente , in Italiam tandem appellavit . Amica
a Latino rege accipitur , atque etiam in generum
asciscitur . *Ægre* admodum id ferens Turnus ,
Dauni Rutulorum regis filius , qui jamdudum
Laviniæ Latini filiae nuptias ambiebat , grave bel-
lum movet contra *Æneam* , quocum saepe pugnat ,
& atrociter : *en Medium* . Sed victor tandem *Æ-
neas* Turno occiso , & Laviniam & regnum obti-
net : *en Finis* . Reliqua sunt in Episodiis .

D. *Quid itaque Maphæus Veginus librum adje-
cit *Æneidi* , in quo dolorem Rutulorum , Dauni
fletum de morte filii , nuptias *Laviniæ* , & *Æneas*
Aeneas prosecutus est ?*

M. Vitiose nimirum , & inepte egit : cum id satis
intelligatur consecutum , & multa circa duo postre-
ma insinuet Virgilius in suo opere absolutissimo .

D. *An*

(a) Cap. 5.

D. An ideo perfecta dicenda est, quod Tota sit Actio Epopoeja?

M. Cum tota sit illa actio, cui nulla pars deest; perfecta ut sit, requiritur præterea, ut partes inter se apte cohærent, accedatque rerum omnium perfectio, & absolutio. Quare præcipit Philosophus, ut poeta, qui Fabulam recte velit constituer, non tantum eam non incipiat temere, aut finiat, sed etiam formis traditis infistat. Verum & hæc, & quæ ab eodem traduntur de magnitudine Actionis, commodius, cum agetur de Forma Epopoejæ, tractabuntur.

§. IV. Actio Epopoejæ qui Vera, & Verisimilis.

D. Quo sensu debet esse Vera Actio Epopoeja?

M. **Q**uo sensu, ut Poeta teneatur proferre Actionem, quæ vere contigerit; quam tamen sic ornabit, ut ornamentis studeat magis verisimilitudini, quam veritati.

D. Quare Actio Epopoeja debet esse Vera?